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Úvod

Kvalita a zaměření českých restaurací je velmi často odlišná. Ve snaze o zlepšení její úrovně

a zvýšení konkurenceschopnosti je nutno sledovat určité jednotné parametry. Restaurace lze

navzájem srovnávat dle lokality, nabízených služeb, prostředí, propagace, interiéru, cen či

profesionality obsluhy. V uvedených oblastech neexistují jednotné standardy. Požadavky

zákazníků jsou velmi odlišné a specifické. Bakalářská práce s názvem „Optimalizace provozu

restaurace Archa v Olomouci“ se zaměřuje na zanalyzování chodu podniku. K získání

podrobnějších a objektivnějších informací bude využito analýz, a to: SWOT analýzy, analýzy

konkurenceschopnosti a vnitřního a vnější prostředí podniku. K přímému kontaktu

se zákazníky dochází při sběru dat pomocí dotazníkového šetření. Vyhodnocení bude

v podobě grafů. Práce je rozdělena do 3 hlavních částí. První je zaměřena na vysvětlení

pojmů, které jsou společné pro všechna gastronomická zařízení. Odborně rozebráno je zde

např. podnikání v gastronomii, včetně zákonů spjatých s tímto tématem. Charakterizován je

podnikatel, začátek podnikání a rizika s ním spjatá, nutná oprávnění a dokumenty.

Prostřednictvím členění stravovacích zařízení a legislativou v gastronomii jsou

charakterizovány rysy, které musí každá restaurace splňovat. S tématem souvisí také správná

hygienická a výrobní praxe, ve které opět existují jednotné standardy, které je nutno

dodržovat. Výjimku tvoří rozdělení a náplň práce jednotlivých pozic, kde se v praxi mohou

nacházet odlišnosti. Navazujícím oddílem je část analytická, ve které budou využity

a aplikovány v praxi znalosti získané v teoretické části. Podrobně zpracovány budou základní

informace o restauraci Archa, o majitelích a personálu, dodavatelích zboží a surovin. Detailní

informace budou uvedeny o podniku jako celku – umístění, nabídka pokrmů a nápojů,

doplňkové služby restaurace, dopravní dostupnost, kapacita atd. Jednou z provedených analýz

je SWOT analýza, která otevírá na Archu zcela nový pohled. Přináší reálné a objektivní

informace, které budou náležitě vyhodnoceny. Dalšími analýzami bude analýza konkurence

a vnitřního a vnějšího prostředí. Pro ještě větší přesnost bude provedeno dotazníkové šetření

se zaměřením na spokojenost zákazníků se službami restaurace Archa. Výsledky budou

pomocí grafů zpracovány a napomůžou tak vzniku poslední části – návrhové, která bude

zaměřena na aplikaci získaných výsledků v praxi. Práce by mohla pomoci restauraci

ke zkvalitnění služeb, konkurenceschopnosti a zvýšení efektivity provozu.
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1 Podnikání v gastronomii

Dle občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., díl 5, § 420 je podnikatelem každý, kdo „vykonává

na vlastní účet a odpovědnost výdělečnou činnost živnostenským nebo obdobným způsobem

se záměrem činit tak soustavně za účelem dosažení zisku“. V případě soustavné činnosti

se nemluví o činnosti nepřetržité, ale o takové, která bude vykonávána i v budoucnu. Aktivita

může být provozována pouze v určitém ročním období, nejedná se tedy o činnost náhodnou

nebo příležitostnou. Osoba, která se rozhodne podnikat, tak činí pouze pod svým vlastním

jménem nebo pod názvem firmy. Za veškeré závazky, týkající se podnikání, ručí majitel

majetkem, a to jak vlastním, tak obchodním (1, 2).

Majitelovou hlavní prioritou je zisk, který představuje vyšší výnosy než náklady. Snahou

každého je maximalizovat výdělek a mít prosperující firmu.

Pokud chce podnikatel uspět, měl by se zajímat o přání, požadavky a v neposlední řadě také

o případné námitky a stížnosti zákazníků. Příjemci služeb a produktů tvoří součást celého

podnikání v gastronomii, proto by majitel jejich ohlasy neměl brát na lehkou váhu.

V současné době existuje velké riziko konkurence.

Pohostinství je dle živnostenského zákona č. 455/1991 Sb. živností řemeslnou. Pro její

vykonávání je nutné získat živnostenský list, který je obdržen v případě, jestliže žadatel získal

výuční list v oboru, maturitní vysvědčení ze střední odborné školy (hotelové), doklad

o řádném ukončení vyššího odborného vzdělání nebo pokud ukončil vysokoškolské vzdělání

v oboru. Pakliže budoucí podnikatel nesplňuje ani jeden požadavek na vydání živnostenského

listu, musí vykonat nejméně šestiletou praxi v oboru (3, 4).

1.1 Členění stravovacích zařízení

Kategorizace stravovacích a ubytovacích zařízení byla schválena 12. 7. 1994. Na uvedeném

rozdělení se usneslo jednání Rady cestovního ruchu, které poukázalo zejména na nutnost

vytvořit a stanovit základní podmínky kategorizace. Doporučení reaguje na návrh směrnice

pro statistiky cestovního ruchu, které zpracovala Statistická kancelář EÚ (EUROSTAT)

na podnět WTO (světová organizace cestovního ruchu). Hlavním důvodem bylo sjednocení

statistických výkazů o ubytovacích a hostinských zařízeních. Vychází také ze stimulů, které

byly zaslány Asociací cestovních kanceláří ČR, Asociací českých soukromých cestovních

kanceláří, Sdružením podnikatelů v pohostinství a cestovním ruchu, Národní federací hotelů
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a restaurací ČR, Ministerstvem hospodářství ČR, Českým statistickým úřadem a Českou

centrálou cestovního ruchu (5).

První část je věnována kategorizaci hostinských zařízení, druhá se týká kategorizace

ubytovacích zařízení (hotel, hotel garni, motel, penzion, chatová osada, kemp, turistická

ubytovna) (5).

V ustanovení jsou uvedeny základní znaky pro rozdělení zařízení do příslušných kategorií

a tříd. Dále je pouze na majiteli, zda bude své služby zdokonalovat a poskytovat i nad rámec

stanoveného doporučení.

Hostinská zařízení se rozdělují dle druhů a převažující náplně činnosti. Statistická metodika

EÚ rozděluje hostinská zařízení restauračního typu do dvou kategorií – restaurace a bary.

Pro první uvedenou kategorii je hlavní náplní prodej pokrmů, avšak existuje zde možnost

zakoupení nápojů a různých forem společenské zábavy. Pro bary je naopak dominantní prodej

nápojů. Doplňkový prodej mohou tvořit výrobky studené kuchyně, cukrářské výrobky či

pokrmy teplé kuchyně. Dle oficiálního rozdělení spadají do kategorie barů také kavárny (5).

1.1.1 Restaurace

 Restaurace: zařízení, ve kterých je prostřednictvím obsluhy zajištěn roznos

nápojů a pokrmů, které slouží k okamžité konzumaci;

 pohostinství: provozovna sloužící ke stejným účelům jako restaurace;

 jídelní restaurační vozy a jiná zařízení sloužící k přepravě osob:

poskytování základního i doplňkového stravování uskutečněného

ve veřejných dopravních prostředcích;

 motoresty: nachází se zejména u silnic a dálnic. Charakteristickým rysem

je vysoká kapacita restaurace;

 samoobslužné restaurace: hostinské zařízení, které nabízí stravovací služby

samoobslužným způsobem;

 bufet: funguje na principu samoobslužného zařízení s možností rychlého

občerstvení;

 bistro: slouží ke stejným účelům, jako bufet;

 kiosek, občerstvení: obslužné zařízení, poskytující nabídku nápojů

a pokrmů, které může být sezónní nebo zřízeno jako prodejní okno (6).
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1.1.2 Bary

 Denní bar: zařízení, ve kterém tvoří dominantní složku barový pult. Dle

vybavení a specializace lze nabízet také stravovací služby. Dělení barů

na základě hlavního předmětu prodeje:

o gril bar – pokrmy z grilu;

o pizzerie – nabídka pizzy;

o snack bar – výrobky studené či minutkové kuchyně;

o aperitiv bar – výrobky studené kuchyně, míchané nápoje;

o lobby bar – součástí hotelu, nabízí teplé i studené nápoje a drobné

občerstvení;

o noční bar, noční klub, varieté, dancing – noční zábavná hostinská

zařízení, ve kterých je obslužným způsobem poskytována nabídka

nápojů a pokrmů. Výraznými prvky jsou barový pult a taneční

parket. Podle zaměření a prostorových možností se zde mohou

konat také varietní vystoupení.

 Vinárna: obslužné zařízení specializované na servírování vína. Dle

vybavenosti se mohou podávat pokrmy studené i teplé kuchyně;


[…]


Cílem bakalářské práce bylo zanalyzovat chod podniku a navrhnout řešení, vedoucí

ke zvýšení efektivity provozu. Zařízení bylo zhodnoceno a popsáno z více hledisek.

Ze získaných údajů vyplynuly silné a slabé stránky podniku a možné příležitosti a hrozby.

Prostřednictvím praxe, vykonávané při studiu, vznikla možnost seznámení se s chodem

odlišných restaurací. Po vybrání určitých kritérií byla provedena, mimo jiné, analýza

konkurence. Restaurace Archa byla srovnána se 4 podobně zaměřenými podniky ve stejné

lokalitě. Mezi hlavní kritéria patřila např. otevírací doba, kapacita, nabídka dětských pokrmů,

možnosti platby či dostupnost od hlavního cíle návštěvníků – zoologické zahrady. Při bližším

seznámení se s podnikem byly srovnávány taktéž ceny za pokrmy a alkoholické

i nealkoholické nápoje. Výsledky byly zpracovány do tabulek a opatřeny komentářem.

Podkladem pro zpracování práce byly názory návštěvníků restaurace Archa uveřejněných

na internetových portálech. Vybrány byly 4 stránky – Zomato, Restu.cz, TripAdvisor

a Facebook. Jelikož na některých z uvedených portálů nebylo příliš mnoho recenzí, proběhlo

zkoumání názorů návštěvníků také pomocí dotazníkového šetření. Sestávalo se z 10 otázek

a bylo zaměřeno na hodnocení podniku z mnoha hledisek – personálního, dle četnosti

návštěv, spokojenosti s nabídkou pokrmů a nápojů a s častostí obměn jídelního a nápojového

lístku. Ze všech získaných analýz (konkurence, chodu podniku, SWOT) byla sestavena

návrhová část, která se zaměřuje jak na návrhy v oblasti personální politiky restaurace,

tak na rozšíření nabídky služeb. Přínosem práce v rovině teoretické bylo přehledné vymezení

teorie k dané problematice. V rovině praktické byla provedena analýza konkrétní restaurace –

jejího provozu a konkurenceschopnosti. Dalším přínosem jsou návrhy, mezi kterými je

zařazeno zavedení nekuřácké zahrádky (zejména proto, že cílovými zákazníky restaurace jsou

rodiny s dětmi), umožnění platby stravenkami, častější obměna jídelního lístku a zvýšení

motivace zaměstnanců prostřednictvím benefitů. Vzhledem k tomu, že se gastronomie

neustále rozvíjí a vznikají nové trendy či zákony upravující chod podniku (EET, zákaz

kouření), je nutno uvedenou restauraci neustále sledovat a vylepšovat, aby nedošlo

k výraznějšímu odlivu zákazníků či úpadku. Cíl práce byl splněn.
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PŘÍLOHY

Příloha č 1: Jídelní a nápojový lístek (43)

Studený předkrm

Domácí zvěřinová paštička se šlehanou smetanou a višněmi

marinovanými v portském víně, čerstvě rozpečená bagetka

89,-

Polévky

Kulajda s vejcem a čerstvým koprem 45,-

Zelňačka 49,-

Dětská jídla

Svíčková na smetaně s houskovým knedlíkem 2 ks 89,-

2 ks Domácí kynuté borůvkové knedlíky, sypané cukrem a přelité čerstvě

rozehřátým máslem

79,-

75g Kuřecí plátek se zeleninovými kuličkami, bramborová kaše 89,-

75g Boloňské špagety sypané Eidamem 89,-

Smažený Eidam v trojobalu, servírovaný s vařenými bramborami a

domácí tatarskou omáčkou

89,-

Hotová jídla

Svíčková na smetaně s brusinkovým terčíkem a houskovým knedlíkem 169,-

Jelení guláš zdobený nakládanou paprikou a čerstvou cibulkou,

houskový knedlík

169,-

Moravský vrabec s kysaným zelím a bramborovým knedlíkem 159,-

Minutky, speciality z naší pece a grilu

150g Medailonky z jelení a kančí kýty, grilované na zvěřinovém koření a

přelité višňovou omáčkou, smažené bramborové klínky

229,-

150g Zvěřinový burger s pikantní brusinkovou omáčkou, smažené hranolky,

zelný salát Coleslaw

199,-

150g Filátko sumečka afrického servírované na pasírované zelenině, vařené

brambory s máslem zdobené čerstvou bylinkou

209,-

350g Boloňské špagety sypané parmazánem 159,-

150g Smažený kuřecí řízek zdobený citrónem, vařené brambory s máslem

zdobené bylinkou

149,-
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100g Smažený Eidam v trojobalu, servírovaný se smaženými hranolkami a

domácí tatarskou omáčkou

149,-

300g Listový salát se sýrem s modrou plísní, sušenými brusinkami a

vlašskými ořechy

159,-

Steaky dle Vašeho přání (zvolte si druh masa, hmotnost a úpravu sami)

200g US Ball Tip (hovězí špička ořechu) 249,-

300g US Ball Tip (hovězí špička ořechu) 329,-

200g Vepřová krkovice 159,-

300g Vepřová krkovice 229,-

200g Kuřecí prsa 149,-

300g Kuřecí prsa 219,-

150g Losos filet 249,-

200g Losos filet 299,-

Saláty přílohové

150g Čerstvý zeleninový salát s rukolou 49,-

100g Salát Coleslaw 39,-

Dezerty

Noe - luxusní dortík s vanilkovou zmrzlinou Haagen Dasz, zdobený

ovocem

89,-

Domácí jablečný závin s čerstvou šlehačkou 39,-

Domácí borůvkový kynutý knedlík sypaný cukrem a přelitý čerstvě

rozpuštěným máslem

49,-

Dětský pohár Archa - kopeček vanilkové, jahodové a čokoládové

zmrzliny s gumovými medvídky, lentilkami a čerstvou šlehačkou

69,-
