VYSOKÁ ŠKOLA OBCHODNÍ A HOTELOVÁ

HODNOCENÍ
VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)

Ing. Eva Lukášková, Ph.D. Markéta Skoumalová

NÁZEV PRÁCE Optimalizace provozu restaurace Archa v Olomouci

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X
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Slovní hodnocení práce:

Bakalářská práce se zabývá problematikou optimalizace provozu vybrané restaurace. Práce

má 63 stran, je členěna na 6 kapitol, obsahuje 2 přílohy, pro její zpracování bylo využito 43

zdrojů. V teoretické části studentka vymezila zejména podnikání v gastronomii včetně

legislativních náležitostí a úlohu sociálních médií při výběru restaurace. V praktické části

práce je zpracována analýza vybrané restaurace – využití SWOT analýzy, analýzy konkurence

a provedení dotazníkového šetření. Z hlediska obsahového je možné pozitivně hodnotit

zpracování SWOT analýzy a zajímavě zpracovaná je i analýza konkurence. Návrhová část

vychází z analytických zjištění, návrhy se dotýkají personální politiky, obměny jídelního

lístku a rozšíření nabídky služeb. Práce je zpracována dle předepsaných náležitostí, literatura

je citována podle normy, duplicity se v práci nevyskytují. Práce není plagiát. Tištěná

i elektronická podoba práce je shodná. Studentka pracovala samostatně, využívala konzultace,

připomínky k práci akceptovala. Studentka naplnila zadání a cíl práce.
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